
COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N. 59
del 15-03-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Smottamento in Srada Piander in località Saccol consolidamento della strada
con micropali - approvazione degli interventi cup H57H19000280005

L'anno  duemiladiciannove, addì  quindici del mese di marzo, alle ore 10:30, nella sede
comunale, si è riunita la Giunta comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Fregonese Luciano Sindaco A
Geronazzo Pierantonio Vicesindaco P
Bertelle Martina Assessore P
Razzolini Tommaso Assessore P
Geronazzo Mariachiara Assessore esterno P

Presenti n.   4 Assenti n.   1

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Giovanni Alvino.

Assume la presidenza il Vicesindaco, Pierantonio Geronazzo, e riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

  pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
il documento unico di programmazione 2019/2021 (DUP) approvato con deliberazione del˗
Consiglio comunale n. 64 del 31 dicembre 2018;
il bilancio di previsione 2019, pluriennale 2019/2021 e relativi allegati, approvati con˗
deliberazione del Consiglio comunale n. 65 del 31 dicembre 2018;
la deliberazione della Giunta comunale 8 gennaio 2019, n. 1 ad oggetto “Attività˗
gestionale in assenza del piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2019 – provvedimenti”;

CONSIDERATO:
che a seguito di segnalazione di alcuni cittadini è sto accertato lo stato di pericolosità in cui˗
versa strada Piander a Saccol, strada di collegamento tra la località Saccol e la frazione di
San Pietro di Barbozza, usata anche da mezzi pesanti per l’accesso ai fondi agricoli;
che dal rilievo dello stato di fatto è emersa la necessità di eseguire con urgenza il˗
consolidamento della strada comunale Piander in quanto si è creato uno smottamento del
terreno a causa del percolamento delle acque meteoriche che hanno scavato sotto la soletta
della pavimentazione in cls per una lunghezza di ml. 10 circa;

DATO ATTO:
che il Comune è beneficiario del contributo statale per interventi di manutenzione˗
straordinaria volti a favorire gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale (Legge di bilancio 2019 – Legge 30 dicembre
2018, n. 145, commi da 107 a 114 – Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari
interni e territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019);
che per i Comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti l’importo del˗
contributo è di € 100.000,00, il quale può essere destinato anche a più opere pubbliche, a
condizione che tali lavori non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che tali
finanziamenti siano aggiuntivi a quelli inseriti nei programmi triennali di cui all’art. 21 del
D.lgs. 50/2016;
che la presente opera, il cui stanziamento di bilancio è stato inserito con variazione di˗
bilancio del Consiglio comunale n. 1 del 30 gennaio 2019, è finanziata in parte con detto
contributo;
che l’affidamento dei lavori dovrà avvenire entro il 15 maggio 2019, pena la revoca del˗
contributo previsto;

DATO altresì ATTO che con determinazione del responsabile del servizio n. 422 del 31
luglio 2018 veniva affidato l’incarico all’ing. Marco Fant di eseguire la progettazione e la
direzione dell’intervento volto alla messa in sicurezza di strada Piander;

VISTO il progetto denominato Smottamento in strada Piander in località Saccol –
consolidamento della strada con micropali - cup H57H19000280005 assunto al protocollo
dell'ente con pec in data 15 gennaio 2019 al n. 1092 a firma del progettista ing. Marco Fant,
composto dai seguenti elaborati agli atti della presente deliberazione:

A Relazione generale

B RELAZIONI SPECIALISTICHE

B.01 Relazione geologica e geotecnica (geol. Gino Lucchetta)

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 15-03-2019  pag. 2



B.02 Relazione di calcolo

C ELABORATI GRAFICI

C.01 Inquadramento cartografico

C.02 Stato di fatto e documentazione fotografica

C.03 Stato di progetto

C.04 Particolari costruttivi fondazioni speciali

D Piano di manutenzione

E Quadro economico

F Computo metrico estimativo

G Elenco prezzi unitari

H Cronoprogramma

I Capitolato Speciale

L Schema di contratto

M Relazione paesaggistica

comportante una spesa di 29.900,00 come di seguito ripartita:

A) LAVORI
A.1 - totale lavori a misura € 16.792,20
A.2 - totale lavori a corpo € 2.404,99
A.3 - totale lavori in economia € 340,68
Totale Lavori A € 19.537,87

B) ONERI PER LA SICUREZZA
B.1 - Oneri per la sicurezza lavori € 700,00
Totale Oneri per la sicurezza B € 700,00
SUBTOTALE LAVORI (A+B) € 20.237,87

C.1 - incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 404,76
C.2 - spese tecniche compresa cassa 4% e IVA 22% € 4.567,68
C.3 - IVA 22% su lavori € 4.452,33
C.4 - imprevisti e arrotondamenti € 237,36
Totale Somme a disposizione C € 9.662,13

IMPORTO DELL'OPERA (A+B+C)  € 29.900,00

RISCONTRATO:
che la spesa per la realizzazione dell'opera ammonta a € 29.900,00 e trova copertura al˗
codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – cap. 505258/ 0 Sistemazione Strada Piander,
 finanziata altresì in entrata con contributo statale di € 20.000,00, allocato al codice di

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 15-03-2019  pag. 3



bilancio 4.02.01.01.001 - cap. 40090/ 0 Contributi statali conto investimenti del bilancio
2019;
che dall’approvazione del progetto non conseguono maggiori spese a carico dei futuri˗
esercizi del bilancio comunale, di cui all’art. 200 del decreto legislativo n. 267/2000.

PRECISATO che, in ordine al progetto, è in corso l’acquisizione del parere in merito al
rilascio dell'autorizzazione paesaggistica all'esecuzione dei lavori, di cui all'articolo 146 del
richiamato decreto legislativo 42/2004, da inviare, ai sensi e per gli effetti di tale medesima
norma, alla competente Soprintendenza per i beni architettonici e per il paesaggio;

PRECISATO ALTRESÌ che in considerazione dello stato in cui versa la strada e i notevoli
disagi arrecati agli utilizzatori dei fondi in concomitanza all’avvicinarsi della stagione
primaverile, risulta necessario procedere con urgenza all’esecuzione dell’intervento;

ATTESO che l'anzidetto progetto è stato validato dal Responsabile Unico del Procedimento,
arch. Giovanna Carla Maddalosso;

RITENUTO di procedere all'approvazione del progetto di cui si tratta;

VISTI:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ed  in particolare l'art. 23-27, recante
norme in materia di progettazione;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora
vigenti;
- la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27 "Disposizioni generali in materia di lavori
pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche", e successive
modificazioni;
- il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del  7 marzo 2018 , n. 49
“Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri ai
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
dell’art. 3, del vigente regolamento sui controlli interni:
parere favorevole del Responsabile del servizio, arch. Giovanna Carla Maddalosso, in

ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate;
parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, dr. Santino Quagliotto, in

ordine alla regolarità contabile;

DELIBERA

1.di approvare il progetto denominato Smottamento in strada Piander in località Saccol –
consolidamento della strada con micropali - cup H57H19000280005 assunto al protocollo

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 15-03-2019  pag. 4



dell'ente con pec in data 15 gennaio 2019 al n. 1092 a firma del progettista ing. Marco Fant,
composto dai seguenti elaborati agli atti della presente deliberazione:

A Relazione generale

B RELAZIONI SPECIALISTICHE

B.01 Relazione geologica e geotecnica (geol. Gino Lucchetta)

B.02 Relazione di calcolo

C ELABORATI GRAFICI

C.01 Inquadramento cartografico

C.02 Stato di fatto e documentazione fotografica

C.03 Stato di progetto

C.04 Particolari costruttivi fondazioni speciali

D Piano di manutenzione

E Quadro economico

F Computo metrico estimativo

G Elenco prezzi unitari

H Cronoprogramma

I Capitolato Speciale

L Schema di contratto

M Relazione paesaggistica

comportante una spesa di 29.900,00 come di seguito ripartita:

A) LAVORI
A.1 - totale lavori a misura € 16.792,20
A.2 - totale lavori a corpo € 2.404,99
A.3 - totale lavori in economia € 340,68
Totale Lavori A € 19.537,87

B) ONERI PER LA SICUREZZA
B.1 - Oneri per la sicurezza lavori € 700,00
Totale Oneri per la sicurezza B € 700,00
SUBTOTALE LAVORI (A+B) € 20.237,87

C.1 - incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 404,76
C.2 - spese tecniche compresa cassa 4% e IVA 22% € 4.567,68
C.3 - IVA 22% su lavori € 4.452,33
C.4 - imprevisti e arrotondamenti € 237,36
Totale Somme a disposizione C € 9.662,13

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 15-03-2019  pag. 5



IMPORTO DELL'OPERA (A+B+C)  € 29.900,00

2 di dare atto che la spesa per la realizzazione dell'opera ammonta a € 29.900,00 e trova
copertura al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – cap. 505258/ 0 Sistemazione Strada
Piander,  finanziata altresì in entrata con contributo statale di € 20.000,00, allocato al codice
di bilancio 4.02.01.01.001 - cap. 40090/ 0 Contributi statali conto investimenti del bilancio
2019;

3. di demandare ai Responsabili dei servizi competenti l’assunzione di tutti gli adempimenti
connessi con l’assegnazione e la successiva rendicontazione del contributo;
4. di dare atto che dall’approvazione del progetto non conseguono maggiori spese a carico dei
futuri esercizi del bilancio comunale, di cui all’art. 200 del decreto legislativo n. 267/2000.

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 15-03-2019  pag. 6



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Vicesindaco
f.to Pierantonio Geronazzo

Il Segretario comunale
f.to Giovanni Alvino

N. 340 di Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune per 15 giorni
consecutivi, dal 22-03-2019 al 06-04-2019, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 22-03-2019
IL MESSO COMUNALE

f.to Viviani

Comunicazione capigruppo consiliari

Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente alla pubblicazione, ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 22-03-2019
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Viviani

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, il giorno 01-04-2019.

Valdobbiadene, 15-04-2019
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Valerio De Rosso

Attestazione di conformità all’originale

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta elettronicamente a uso
amministrativo interno.

Valdobbiadene, 15-04-2019 Il dipendente incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 15-03-2019  pag. 7


